Urbanus III. Episcopo Florentino. (an. 1186.)

Literas d: (& infra. α) Quia postulasti, utrum si post sponsalia de futuro inter legitimas personas contracta, antequam a viro mulier traducatur, alter eorum lepræ morbum incurrat, alius ad consummandam copulam maritalem compelli debeat? Respondemus, quod ad eam accipiendam cogi non debet, cum nondum inter eos matrimonium fuerit consummatum.

(& Tua Frater, debita benignitate suscepimus, quibus certiores de sinceritate fidei tuæ, & devotionis affectu, ad honorem et commodum suum abundantius provocamus. Verum)

TITULUS IX.
DE CONIUGIO SERVORUM.

C A P. I.

Servus contradicente Domino matrimonium contrahere potest, sed propter hoc non liberatur a servitio Domino debitis.

Adrianus Sancteburgen. f. Archiepisc. (an. 790.)

Dignum est g: (& infra. α) Sane juxta verbum Apostoli b, sicut in Christo Jesu, neque liber, neque servus est a sacramentis Ecclesiæ removendus, ita nec inter servos matrimonia debent ullatenus prohiberi: & si contradicentibus Dominis & invitis contracta fuerint, nulla ratione sunt propter hoc dissolvenda. Debita tamen & consueta servitia non minus debent proprii Dominis exhiberi.

(& Et a rationis tramite non discordat, quod ea, quæ dubitatis in se videntur scrupulorum consinere, ad Apost. sed. iudicium referantur, ut inde Christi fideles in dubiis certitudinem se gaudant invenire, unde noscuntur magistræ fidei suscepisse. Tua vero Fr. de servorum coniugiis, quæ invitit et contra licentibus dominis contrahuntur, quid fieri debeat Apostolatus nostro, sicut bene meminimus, requisivit, super quo tibi duximus respondendum.)

C A P. II.

Separatur matrimonium, quando liber ignoranter cum ancilla contraxerit, nisi postea hoc sciens illam cognovit.

Alexander III. Præposito et Priori Morsariensi.

(an. 1170.)

Proposuit t nobis M. mulier, quod cum vir ejus cum ea diutius permanisset, notam ei servilis & conditionis objecit, asserens eam esse ancillam, quam liberam es-

se excedebat, cum eam duxit in uxorem: (& infra. α) Mandamus, quatenus si confiterit, quod idem vir præfatam mulierem, postquam illam audivit esse ancillam, carnaliter cognovit, ipsum monitione præmissa compellatis, a ut eam sicut uxorem maritali affectione pertister. Si vero aliter fuerit, & sententiam divortii proferri contingat, b mulieri pecuniarum quam præfato viro pro dote concessit, restitui faciat.

(& Cum autem in præsentia ven. f. n. Astensis Episcopi tractaretur negotium, mulier quia ibi gravari timebat, ad nostram audientiam appellavit. Quia igitur tam ea quam viro suo vivente post aliquantulum moram præfatus vir inconcussa lite recessit, d. v. per a. f.)

C A P. III.

Si consuetudo est in loco, quod partus conditionem patris sequatur, natus ex libero & ancilla liber est, & ut liber matrimonium contrahat.

Urbanus III. Ariminens. Episcopo. (an. 1187.)

Licet c: (& infra. α) Sane super eo, quod fuit propositum, an mulier possit divortium postulare, pro eo quod vir, cum quo suæ conditionis ignara contraxit, servus monasterii proponatur, cum econtra idem vir patrem suum, cujus conditionem secundum leges d provincie sequeretur, tempore mortis pro libero se gessisset, & jam elapso decennio, nec patris, nec suo nomine se status controversiam passum, constanter affirmet: Videtur nobis ratione temporis, & favore libertatis, pro parte viri securius iudicandum.

(& Ad ea super quibus nos Frat. tua consulere voluit, te sufficere arbitremur: quia tamen ad majorem certitudinem iudicium nostrum pastoralis sollicitudine requiris, nos ad inquisitiones vestras officii nostri sine debito respondemus.)

C A P. IV.

Si liber contraxit cum ancilla ignoranter, & ex quo scivit, non consensit, separatur matrimonium, & cum alio contrahere potest.

Innocentius III. H. Episcopo. c. (an. 1212.)

Ad nostram noveris scientiam pervenisse, quod G. Presbyter Cardin. Apostol. sed. Leg. R. militem a muliere quadam propter conditionis separavit errorem. Ideoque mandamus, quatenus si confiterit, quod miles ignoranter contraxit g cum ancilla, ita quod postquam intellexit conditionem ipsius, nec facti, nec verbo consensit in eandem, propter quod per Card. eundem ab ejus fuerit consortio separatus, contrahendū cum alia liberam ipsi concedas auctoritate Apostolica facultatem.

TITULUS X.
DE NATIS EX LIBERO VENTRE.

C A P. UN.

Natus ex libera vel libera, liber est.

Gregorius. b. (an. 600. Roma.)

Indecens esse credimus ut progeniti ex libera, siue libera filii ad servitium retractantur. Propterea tibi præcipimus, ut si documenta nulla sint ab Ecclesiæ parte, quæ documentis hujusmodi debeant obviare, ab ejus molestia sine aliqua retractatione compescas eandem: durum est enim, ut si alii pro mercede libertates tribuant, ab Ecclesiâ, a qua tueri debent, revocentur.

TITULUS

a Baronem. b cap. 2. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Later. p. 37. c. 3. c aliqua. d Cap. 3. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Later. p. 50. r. 63. & Vid. Magist. & ibi Doctores. f. dist. 36. f. Salzbirgen. al. Salzbirgen. g c. 2. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 45. c. 7. h ad Gal. 3. f cap. 2. eod. tit. in 1. compil. k Vox, servilis, deest in omnibus antiquis codicibus.

a Cogatis. b contrigerit. c cap. 3. eod. tit. in 1. comp. vid. B. Thom. 4. sent. dist. 36. q. 1. art. 4. & omnino sexum. & ibi gloss. Aret. & Doct. in §. 1. Infit. de ingenuis. d legem. e In antiq. libris, ut plurimum ita: N. Episcopo. f c. 1. eod. tit. in 3. comp. vid. Sor. 4. sent. dist. 35. q. 1. art. 2. g contraxerit. h In aliquo vet. Cod. additur nonus: sed mendose, cum sit Greg. l. lib. 1. ep. 53. registr. lvo p. 16. c. 73. & c. 1. eod. tit. in 1. comp.

TITULUS XVII.
DE COGNATIONE a SPIRITUALI.

CAP. I.

Filii duorum compatrum, per quorum neutrum deventum est ad compaternitatem, licite contrahunt, nisi consuetudo repugnet: separantur autem, si per eorum alterum vel utrumque compaternitas est contracta h. d. cum cap. super eo. infr. eod.

Alexander III. Salerni Archiepiscopo. (an. 1180.)

Utrum autem filii aut filia ante vel post compaternitatem geniti, possint ad invicem copulari, canones secundum diversorum locorum consuetudines contrarii inveniuntur. Et licet primus canon exinde editus, natos post compaternitatem ad invicem copulari prohibeat: alter tamen canon posterius editus, primum videtur corrigere: per quem statuitur, ut sive ante, sive post compaternitatem geniti sunt, simul possint conjugari, excepta illa persona duntaxat, per quam ad compaternitatem venit. Unde nobis videtur, ut secundum posteriorem canonem debeat observari: Nisi consuetudo Ecclesie, quae scandalum generet, aliter se habere noscatur.

CAP. II.

Compaternitas scienter vel ignoranter superveniens inter conjuges, conjugium non dissolvit.

Idem eadem.

SI vir vel mulier scienter, et vel ignoranter filium suum de sacro fonte suscepit, an propter hoc separari debeant? Consult. t. r. respondemus, quod quamvis generaliter sic institutum, ut debeant separari, quidam tamen humanius sentientes aliter statuerunt. Ideoque nobis videtur, quod sive ex ignorantia, sive ex malitia id fecerint, non sunt ab invicem separandi, nec alter alteri debitum debet subtrahere, nisi ad continentiam servandam possint induci: quia si ex ignorantia id factum est, eos ignorantia excusare videtur; si ex malitia, eis sua fraus non debet patrocinari vel doli.

CAP. III.

Filii duorum compatrum, per quorum neutrum deventum est ad compaternitatem, licite invicem contrahunt matrimonium: si tamen subest consuetudo impediens & dirimens talia matrimonia, servanda est loci consuetudo h. d. secundum intellectum magis communem, attingendo mentem capituli.

Idem Vigilien. Episc. (an. 1180. Roma in Apuliam.)

Super eo, quod a nobis tua Fraternalitas requisivit de duorum compatrum filiis: Respondemus, quod si tales filii fuerint, per quorum alterum, vel utrumque parentes ad compaternitatem venerunt, eos conjungi nulla ratione sustineas, & conjunctos Pontificali auctoritate non differas separare. Caterum si per neutrum eorum ad compaternitatem ventum fuerit, de his te volumus consuetudinem tuam Metropolitanam Ecclesie, vel aliam circumpositarum inquirere, & diligentius imitari, ita quod si ejusdem Ecclesie consuetudo habeat inter eos non sustinere conjugium fieri, nec factum firmitatis robur habere: tu simili modo in Ecclesia tibi commissa conjugium hujusmodi fieri non permittas: & si quos taliter conjunctos inveneris, juxta earundem Ecclesiarum consuetudinem ipsos separare e ab invicem non f. omittas. Verum si de consuetudine habeatur, ut talia conjugia permittantur, id in Ecclesia tua dissimulare poteris, ita quod nec contradicere, nec tuum videaris prestare assensum: quia sicut grave est antiquam consuetudinem circumjacentium Ecclesiarum super his contemnere; sic

quoque gravius videtur, si propter eam hujusmodi conjugis tuum indulges assensum, cum possit sic in exemplum assumi.

CAP. IV.

Inter patrem baptizati & uxorem levantis prius ab eo cognitam, contrahitur compaternitas efficax ad matrimonium dirimendum.

Clemens III. (an. 1190.)

Martinus & Bertha duxit uxorem, Tebergam sibi copulavit Lotharius, qui Bertha & Martini filium de sacro fonte suscepit. L. vero & B. sublati de medio, M. cum T. praefata contraxit. Nos autem consult. t. r. duximus respondendum, quod cum secundum verbum Domini vir & mulier efficiantur per connubium una caro, siquidem est Tebergam non posse matrimonialiter copulari Martino, qui compatet ejus fuerat, cum quo una caro Teberga noscitur existisse.

CAP. V.

Compaternitas per catechismum contracta impedit matrimonium contrahendum, sed contractum non dirimit.

Idem.

Contracto b. matrimonio inter P. & A. uxorem suam quidam consanguinei ejusdem A. contra matrimonium objecerunt, quod eadem in primo sacri salis pabulo, filium quondam c. concubinae ipsius P. tenuit; (& infra. a) Verum si constaret vera esse, quae diximus, non ideo tamen contractum matrimonium solveretur: quae res vix contrahendo matrimonio impedimentum afferret. Ideoque mandamus, quatenus praefato P. auctoritate nostra injungas, ut memoratum A. sicut uxorem maritali affectione petrastrat, & carnale debitum ab ea licenter exigit & persolvat, sive ipsam ante matrimonium contractum cum P. sive postea confiteri hoc egisset: dum tamen, si in fraudem hoc fecerit causa matrimonii separandi, poenitentiam pro praesumptione accipiat, matrimonio in sua firmitate durante.

(a Cum fuit primum in Ecclesia Dei inductus, & propter hoc suam praesentiam adveniens, dicebat ipsam debere a viro per suum iudicium separari. Tua vero F. sic accipimus, causa non cognita iis carnale commercium interdixit, prohibens etiam ipsi P. ne debitum ab uxore requireret.)

CAP. VI.

Inter patrem baptizati, & uxorem seu tenentem baptizati, contrahitur cognatio spiritualis valida ad impediendum & dirimendum matrimonium post contractum.

Innocentius III. Episcopo & Archidiacono

Litconien. (an. 112.)

Veniens ad apostolicam sedem C. & Anglicus: (& infra. a) Mandamus, quatenus si contiterit H. mulierem praedicti viri filium de sacro fonte levasse, antequam eam desponsasset uxorem, vos inter eos divorcium appellat. postposita celebretis.

(a Natione, quod nobis exposuit, quod cum olim in adolescentia constitutus mulieri cuidam adhaesisset, quam tamen quidam alius ante cognoverat, de consilio matris suae factum est, ut eadem mulier quendam puerum, quem de alia soluta ipse susceperat, de sacro fonte levaret, ad suspicionem & infamiam utriusque delendam. Deinde vero cum in ejus amore vehementius exarderet, absque consilio amicorum eam clanculo desponsavit. Cumque prolem ex ea procreare non posset, & invectiones a patre suo gravissimas sustineret, quod eam desponsando deliquerat revolvens in animo, ipsa dimissa, causa orationis Hierosolymam est profectus. Verum cum idem rediens de partibus transmarinis prolem eam suscepisse ab alio invenisset, ei noluit adhaerere: sed propter adulterium quod commisisset taliter videbatur, ea

a De mat. hujus rit. praet. Doct. vid. Theol. & pra aliis B. Thom. 4. sent. dist. 42. b C. 1. eod. rit. in 1. comp. & post Conc. Later. sub Alex. III. p. 32. eod. c. 1. c. c. 2. eod. rit. in 1. comp. d C. 3. eod. rit. in 1. comp. Vide Trid. Concil. in initio rit. citatum. e separari. f dimissas.

a Cap. 1. eod. rit. in 2. comp. b Cap. 2. eod. rit. in 2. comp. Vid. citatos in c. proximo praecedenti. c al. quondam. d Cap. 1. eod. rit. in 3. compil. concordus. Conc. Trid. sess. 24. de reform. matr. c. 2. adde citatos in superior. b. c. e.

omnino dimissa, ad longinquam se transtulit regionem: & ad Ebugien. tandem veniit. civitatem; quamdam ibidem cum terra & dote decenti sibi matrimonialiter copulavit, de qua prolem se confessus est suscepisse. Ea propter f. e. per Apost. sed.)

C A P. VII.

Si filii duorum compatrum, per quorum alterum devenit ad compaternitatem, matrimonium contrahans, separantur: et tempore contractus scientes impedimentum, illud denunciare tenentur.

Idem Magistro S. Canonico Herforden. (an. 1212.)

Tua a nos duxit discretio consulendos, an natus ante compaternitatem, filiam compatris patris sui, vel commatris sibi possit matrimonialiter copulare? & si contraxit b, an debeant separari? & an conscii talis matrimonii teneantur illud in publico accusare? Super quo respondemus, quod huiusmodi persone non possunt matrimonium contrahere: & si contraxerint, possunt ab invicem separari: & qui contractum sciverint, debent Ecclesia illud nunciare.

C A P. VIII.

Inter baptismum et filium baptizantis, oritur cognitio spiritalis, impediens et dirimens matrimonium inter eos contrahendum. h. d.

Gregorius IX. (an. 1235.)

Ex literis e vestris accepimus, quod cum Martha mulier coram Officiali Cantuarien. Alanum peteret in virum, & e affidatam ab eo ac carnaliter cognitam per testes idoneos probavisset: dictorum tandem testium depositionibus publicatis, idem A. excipiendo proposuit, quod eam habere non poterat in uxorem, pro eo, quod ipsum pater mulieris ejusdem, qui sacerdos extitit d, baptizavit. Sed cum idem Officialis exceptione huiusmodi non admittenda duxerit sententiam contra ipsum, & eidem ad sedem Apost. appellaverit: Mandamus, quatenus si est ita, eundem A. super hoc ab impetitione mulieris absolvatis ipsius, eidem mulieri perpetuum silentium imponentes.

TITULUS XII.
DE COGNATIONE e LEGALI.

C A P. UN.

Inter adoptatum & filiam adoptantis non potest durante adoptione consistere matrimonium.

Nicolaus ad consulta Bulgarorum. (an. 860.)

Roma in Daciam.)

Si qua f. per adoptionem mihi soror esse coeperit, quamdiu durat adoptio, inter me & ipsam nuptia consistere non possunt.

TITULUS XIII.
DE EO g, QUI COGNOVIT CONSANGUINEAM
UXORIS SUÆ, VEL SPONSÆ.

C A P. I.

Affinitas superveniens post matrimonium contractum non solvit matrimonium, sed exactionem debiti impedit, et crimen incestus inhabilitans quoad matrimonium contrahendum.

Ex Concilio apud Metiam b.

Si quis i cum filiastra sua scienter fornicatus fuerat, nec a matre debitum petere, nec filiam unquam

habere potest in uxorem: nec filiastra, nec ille allo unquam tempore alii a se poterunt matrimonio copulare.

C A P. II.

Affinitas superveniens per illicitum coitum, dissolvit sponsalia de futuro, sed non matrimonium: et incestuosus contrahere non potest.

Alexander III. Pistorien. Episcopo. (an. 1180.)

Veniens a ad nos presentium lator: (et infra. a.) Inquisit. r. t. resp. quod si matrem sponse suæ cognovit, & e sponsa nunquam carnaliter adhaesit, imponenda est ei poenitentia paulo major, quam pro adultério: qua peccata, vel parte ipsius, poterit ex dispensatione cum alia matrimonio contrahere. Cæterum si sponsam cognovit, antequam matrem vel post, nunquam eam, vel aliam potest accipere in uxorem.

(a Nobis tua f. literas presentavit: ex quarum tenore perpendimus, quod quandam in uxorem duxerat: quam quidam suaserunt per mensem, quo eam duxerat, non cognoscere. Contigit autem, sicut dicit, quod pater sponsa duxit uxorem suam, que sponsa mater erat, quam in ejus lecto jacentem diabolo sudente cognovit. Transacto vero mense tam pater quam alii propinqui coegerunt, ut cum ea matrimonium consummaret, quod facere noluit, donec secum super hoc loqueresur.)

C A P. III.

Non separatur matrimonium, ad dictum unius, asserentis affinitatem inter conjuges processisse.

Idem.

De illo d, qui uxorem fratris, anlequam ei matrimonio jungeretur, se proposuit cognovisse: Respondemus, quod nisi hoc publicum & notorium fuerit, aut idoneis testibus comprobatur, prædictum matrimonium occasione illa ipsum impetere non permittas.

C A P. IV.

Incestuosus matrimonium contrahere non debet: sed si contrahat, tenet: & tunc tenetur redere, sed non potest debitum exigere: & non minus tenetur uxori necessaria administrare.

Coelestinus III. (an. 1195.)

Transmissa e nobis tua litera demonstrant, quod C. uxore sua defuncta, filiam ejus, privignam videlicet propriam, copula carnali cognovit: postmodum aliam accipiens in uxorem, cum privigna publice tanquam canis ad vomitum rediens, illicitam rem committere non expavit. Quia vero super his consilium requisisti, præfenti pagina respondemus, quod legitima uxori cohabitans, & necessaria subministrans, non cognoscit eam, quamdiu vixerit, nisi ab ea fuerit requisitus, & tunc ad ipsam non sine gravi cordis dolore accedat: qui etiam pro incestu & adulterio, donec cum ea permanerit, juxta moderamen tui arbitrii poenitentiam agens, postmodum si supervixerit, perpetuo sine spe conjugii permanebit.

C A P. V.

Non separatur matrimonium ad confessionem conjugum, qui dicunt affinitatem processisse, etiamsi rumor viciniæ consentiat. Et est casus multum allegabilis & notabilis.

Idem.

Super f. eo, quod postulat edoceri, utrum conjugatus, qui ante contractum matrimonium uxoris suæ consanguineam carnali commixtionem cognovit, cum id fateatur uterque, & aliqua pars viciniæ hoc acclamare dicatur, sit ab uxore sua judicio Ecclesiæ separandus: Tuæ Frater, respondemus g, quod propter eorum confessionem tantum, vel rumorem viciniæ, separari non debent; cum & quandoque nonnulli inter se contra matrimonium velint collu-

a C. 2. eod. tit. 3. comp. Vid. Sot. 3. sent. dist. 42. q. 1. art. 3. b contraxerint. c Cap. 1. De cog. spir. l. 6. B. Thom. 4. sent. dist. 42. qu. 1. art. 2. Durand. ead. d. f. qu. 1. d extiterat. e vid. Magis. 4. sent. dist. 42. et ibi B. Thom. 9. 2. art. 1. 2. et 3. et Durandam. q. 1. f C. 1. eod. tit. in 1. comp. g V. de Conc. Frid. s. 24. de reform. c. 4. h Med. al. Meriau. 1 C. 1. eod. tit. in 1. comp. Vide Eurch. l. 19. decr. c. 5. tit. de Fecundatione, etc.

a al. aliis. b C. 3. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Later. p. 12. c. 9. c al. si sponsa. d C. 2. eod. tit. in 2. comp. e C. 3. eod. tit. in 2. comp. tra aliis vid. Sot. 4. sent. dist. 37. q. 3. art. 3. f C. 4. eod. tit. in com. g r. scribimus.

colludere, & ad confessionem incestus facile proflirent, si suo iudicio crederent, per iudicium Ecclesiæ concurrendum. Rumor autem viciniaz non adeo est iudicandus validus, quod nisi rationabiles a & fide dignæ probationes accedant possit bene contractum matrimonium irritari. b

C A P. VI.

Affinitas superveniens non dissolvit sponsalia de presenti.
Innocentius III. *Proposito Magdeburgensi.*

(an. 1212.)

Discretionem e tuam: (& infra. α) Sane ex parte tua fuit propositum, quod quidam cum muliere quadam legitime per verba de presenti contraxit, quam postmodum a se cognitam, cuidam confanguineo suo tradidit, in quantum potuit tenentem. Ille vero cum ipsa, licet invita, matrimonii solennia celebravit: sed mulier quam cito fuit reddita libertati, aufugit ab eo, & se priori viro restitit postulavit. Nos igitur inquit. t. c. respondi. quod & viro pro tam turpi facinore gravis est pœnitentia injungenda, & mulier propter publicam d. honestatem est monenda solcite, ut nec primum repetat, cujus confanguineus eam licet invitam cognovit: nec redeat ad secundum, cui non potest propter e reatum adulterii commiseri: sed in continentia maneat, donec prior fuerit viam universæ carnis ingressus. Quod si forsitan ad id induci nequiverit, vir prior cogatur redire ad ipsam, & maritali eam affectione tractare: cum adulterium ei non possit obijcere, qui eam adulterandam tradidit, præsertim invitam. Nam & si secundum Evangelicam veritatem nunquam nisi propter fornicationis f. causam, aut vir uxorem, aut uxor possit dimittere virum: non tamen semper propter causam eandem vel uxor virum, vel vir dimittere potest uxorem, cum possit exceptione, vel replicatione legitima impediri. Sed nec affinitas, quæ post contractum legitime & matrimonium inter virum & uxorem inique contrahitur, ei debet officere, quæ hujusmodi iniquitatis particeps non existit b, cum suo iure non debeat sine culpa privari: quanquam a quodam prædecessore nostro dicatur in simili casu fuisse distinctum, utrum incestus vel adulterium manifestum fuerit, an occultum: alijs asserentibus inter gradum proximum & remotum esse potius distinguendum.

(α In Domino commendamus, quod in his qua dubia reputas vel obscura, sedem consulis Ap. ut in eis, de cætero ipsius auct. procedas.)

C A P. VII.

Copula Carnalis habita cum puella septem annorum, dirimit matrimonium postea contractum cum consanguinea.
h. d. secundum unum intellectum.

Idem Bisuntinen. Archiepiscopo. (an. 1212.)

Fraternitati i tuæ: (& infra. α) Divortii sententiam approbamus, quam in eum canonice promulgasti, qui illam sibi postea copulare præsumpsit, cujus antea forem adhuc septennem contractis sponsalibus extraordinaria libidine nocuitur polluisse.

(α Super prædictis capitulis sed. Apost. consulenti, ad cuius consilium est in rebus dubiis a cunctis fidelibus recurrendum, scriptis presentibus respondemus. In primo.)

C A P. VIII.

Affinitas causata ex copula illicita, rumpit sponsalia præcedentia, & privas facultate contrahendi matrimonium.

Idem Episcopo Gerunden. a (an. 1212. Roma in Hisp.)

EX literis b fraternitatis tuæ accepimus, quod G. lazar earum matrem puellæ, quam intra nobiles annos desponsaverat in uxorem, carnaliter sæpe cognovit, & post carnali commixtione puellam tractavit adultam: (& infra. α) Nos autem eidem viro pœnitentiam injungi fecimus pro peccato, consulat. t. respondentes, quod eis ab invicem separatis mulier alteri viro non nubat, si postquam novit viri & matris delictum, ei non erubuit commiseri. Vir etiam & mater mulieris nunquam debent ad alias nuptias convolare, sed semper continentiam servare tenentur, & desistere delictum, quod pro tam nefanda libidine contraxerunt, præsertim si circa personas hujusmodi de lapsu carnis minime timeatur.

(α Unde ipsius viri anima provideri humiliter postulasti, & utrum mulieri ad secundas nuptias eo vivente liceat convolare, cum hoc factum publicum & notorium habeatur.)

C A P. IX.

Idem quoad titulum dicit, quod decretaliis supr. proxima.

Idem Archiepiscopo Magdeburgen. (an. 1212.)

Veniens d ad Apostolicam sedem E. Laicus nobis proposuit, quod cum tempore infantie suæ quandam puellam se ducturum juraverit in uxorem, quam cito ad legitimum pervenisset ætatem, pater puellæ confessione hujusmodi fidei iuramentum obligatione hinc inde firmata, eum in propria domo recepit, & nutritivè insimul cum puella: deinde ex conversatione diutina, forori puellæ carnaliter se conjunxit: tandem amicorum suorum devictus instantia, quam juraverat, in uxorem accepit, & nuptiis celebratis, quando se illi oportunitas ingerebat, cognoscebat utramque. Verum licet in præsentia tua super hoc fuerit accusatus, convinci tamen non potuit, nec suum voluit confiteri delictum: nunc autem reversus ab eor, pœnitens de commissis, salutis suæ consilium requirit impendi. Cum igitur non tantum a malo, sed ad omni specie mali præcipit Apostolus e abstinere: mandamus, quatenus prædicto E. pro hujusmodi enormitatis excessu, injuncta pœnitentia competentem, consulas ei, monens illum salubriter, & inducens, ut de cætero abstinat ab utraque.

C A P. X.

Affinitas superveniens non dissolvit matrimonium.

Idem Archiepiscopo Strigonen. (an. 1212.)

Tuæ fraternitatis f devotio postulavit utrum is, qui cum sorore legitime conjugis fornicatur, cum uxore possit, postmodum commorari, & exigere debitum, ac solvere requiritur: Nos igitur respondemus, quod uxor & a commixtione viri abstinat propter publicam honestatem, & in continentia maneat, donec vir viam universæ carnis ingressus fuerit, diligentius est monenda. Quod si forte commonitioni parere recusans talis fuerit, ut de lapsu timeatur ipsius, vir ejus poterit & debet cum Dei timore debitum ei solvere conjugale: cum affinitas post matrimonium inique contracta, illi nocere non debeat, quæ iniquitatis particeps non existit.

C A P. XI.

Summatum est supr. capitulo proximo.

Gregorius IX. Episcopo Pictaviens. g (an. 1236.)

Jordanæ h mulieris petito continebat, quod I. Laicus cum ipsa, quæ nondum decimum ætatis suæ annum compleverat, per verba de futuro contraxit, & ea intra

a Probabiles, in aliquot Cod. b Bald. in l. 2. C. de prob. & l. eo quidem. C. de accus. c C. 1. eod. tit. in 3. comp. d Vid. Conc. Trid. sess. 24. de reform. matr. e. 3. c. præter. f Martih. c. 19. Marc. 10. Luc. 16. Vid. Conc. Trid. sess. 24. de sacr. mate. in princ. & can. 7. g legitimus. h existat. i Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. Sor. 4. sens. dist. 42. quæst. un. art. 2. versic. quod si obijciat.

a Gerundinen. al. Ferdiniden. al. Graden. b C. 3. eod. tit. in 3. comp. vide Tabiensem in summa, verbo sponsalia. §. 9. in quarto modo. c Distio, tam, deest in aliquo antiquo, ac etiam recentiorib. codicib. maxime emendatis. d Cap. 4. eod. tit. in 3. comp. vide Covarr. 4. Decr. par. 2. c. 5. non longe a principio. e 1. Theff. 5. f Cap. 3. de confang. & affin. in 3. compil. g Pictaviens. h Vide quos citavi in cap. a nobis, & c. fin. supr. de despons. impub.

intra ejusdem anni spatium carnaliter cognita, matrem ipsius sibi matrimonialiter copulare, & ad damnatam commixtionis amplexu procedere non expavit: (& infra) Quare præfata J. supplicavit, ut cum carnis stimulis resistere nequeat, sibi (ne jure suo sine sua propria culpa fraudetur) providere salubriter dignaremur. Eapropter mandamus, quatenus (si res ita se haberet) utrumque ipsorum ad votendam perpetuam continentiam attente moneas & inducas; & si ad eam induci nequiverint, memoratum I. (injuncta ei primitus pro commissio incestu penitentia competent) ut eidem cohabitaret, & conjugale debitum reddat exactus, Ecclesiastica censura compellas.

TITULUS XIV.
DE CONSANGUINITATE
ET AFFINITATE.

C A P. I.

Separatur matrimonium contractum inter affines primi generis, & quarti gradus.

Alexander III. *Cassien.* a *Abbati.* (an. 1172.)

EX literis b tuis accepimus, quod cum quidam secreto quamdam viduam subarrhasset, & carnaliter cognovisset: (& infra. α) Tandem cum vir paratus esset eam in conspectu Ecclesiæ subarrhate, surrexerunt duo proponentes, quod iste, qui eam subarrhate volebat, priorem virum quarto gradu consanguinitatis attingit, unus autem ita se audivisse juravit, alius noluit id juramento firmare: (& infra. β) Nunc quæstio prima revixit, & juraverunt duo coram Archiepiscopo Plumberolæ, & quod primus vir fuit superstiti, quinto consanguinitatis gradu conjunctus. Quocirca mandamus, quatenus utramque partem ante tuam præsentiam convoces, & facias testes coram te jurare: (& infra. γ) Inquisita vero diligentius veritate, si per testes circumspicere omni exceptione majores invenieris, quod primus vir superstitem quarto gradu consanguinitatis attingit, d non differas divortii sententiam promulgare: æque enim (ut canones dicunt) abstinentum est a consanguineis uxoris, ut propriis. Cæterum tuam prudentiam volumus non latere, quod non sunt causæ matrimonii tractanda per quoslibet, sed per iudices discretos, qui potestatem habeant judicandi, & statuta canonum non ignorent.

(α *Et cohabitasset cum ea per annum, Medualdus virum mulieris traxit in causam, proponens quod illam in potestate sua postquam quasi fornicariam cognovisset: tunc vir & mulier quasi juramento firmaverunt, quod ab anno & plus alter in alterius copulam consenserat maritalem, & de cætero sicut vir & mulier habitavit in simul. Cum autem nec juramentum, nec fidem mulieris procurator habuit, exigit eam publice subarrhari, quod)*

(β *Et ob hoc licet ille præfatas mulierem subarrhate distulerit, minime tamen ab ejus cohabitatione discessit. Processu vero temporis ad instantiam Medualdi præfatus vir publice matrimonium celebravit, & postmodum fere per annum cum uxore permansit.)*

(γ *Ad hæc inquiras a quibus & in quibus, & quando didicerint, quod nesciantur. Si vero post motam quæstionem didicerint, non est ad eorum discissam dictum matrimonium dissolvendum, similiter nec si ab accusatoribus matrimonii didicerint.)*

C A P. II.

Affinitas superveniens, de qua saltem constat per famam, solvit sponsalia de futuro.

Urbanus III. *Burdegalen.* *Archiepiscop.*

(an. 1186.)

a *Cassienf. al. Cassin.* b *C. c. eod. tit. in 1. comp. et post Conc. Later. sub Alexand. III. p. 6. c. 32. c Plombada. d contingit. e In 7. Codicibus manusc. ita: a consanguineis uxoris et propriis.*

Super eo, a quod juvenem asseris puellam quandam nondum nubilem fide interposita desponsata, quæ jam facta nubilis eum reperit, & ille excipit dicens, se non debere eam ducere, pro eo quod postquam puellam affidavit eandem, carnaliter propinquam ipsius cognovit: Inquis. t. t. respond. quod si manifestum est juvenem cognovisse propinquam prædictæ puellæ, vel si non est manifestum, fama tamen loci hoc habet, cum esset sponsa tantummodo de futuro, idem ab ejus impetitione debet absolvi.

C A P. III.

Si dispensatur cum aliquo possit contrahere in certo gradu, alias prohibito, requiritur, quod uterque contrahentium toto gradu distet a stipite, præsertim si hoc habes consuetudo.

Cœlestinus III. (an. 1195.)

Quod b dilectio: (& infra.) Quasivisti, utrum is qui a stipite per descendentem lineam, sexto vel septimo gradu distat, possit ei, quæ ex altera parte per lineam descendentem ab eodem stipite, secundo vel tertio gradu distat, matrimonialiter copulari, propter indulgentiam Apostolica sedis Lagati, qua permissum est hominibus terræ illius in sexto gradu conjungi? Quod videtur posse fieri secundum regulam, qua dicitur: Quoto gradu quis distat a stipite, & a quolibet, per aliam lineam descendentem ab eodem: cum tamen de consuetudine terræ, si quando talis casus emerferit, incolæ propter proximiorum gradum conjunctos separent, & impediunt copulari volentes. Nos itaque respondemus, quod indulgentia illa sic est intelligenda, quod uterque conjugendorum distet a stipite sexto gradu. Si vero alter sexto vel septimo gradu distat a stipite, alter autem secundo vel tertio, conjungi non debent: unde in hac parte consultus duximus multitudinè & observatæ consuetudini deferendum, quam aliud in dissensionem & scandalum populi statuum, quadam adhibita novitate.

In fideles conjuncti in gradu prohibita a lege canonica, post baptismum non separantur,

Innocentius III. *Archiepiscopo et Capitulo Tiren.* c

(an. 1210.)

De d infidelibus ad fidem conversis, utrum si ante conversionem suam secundum legem veteris instituta, circa gradus consanguinitatis a canone denotatos conjuncti fuerint, separari debeant post baptismum: Consul. t. duximus respondendum, quod matrimonium sic contractum, non est post baptismi lavacrum separandum, cum a Judæis Dominus requisitus, si liceret uxorem ex quacunque causa dimittere, ipsis respondit: Quod Deus e conjunxit, homo non separet: Per hoc innuens esse matrimonium inter eos.

C A P. V.

Consanguinei mariti cum consanguineis uxoris licite contrahunt. hoc primo. In gradibus prohibitis non possunt matrimonium contrahi, etiamsi hoc habeat consuetudo. hoc secundo.

Idem *Rosani*, f *Archiepisc.* (an. 1210. *Roma* in *Issaum.*)

Quod g super his (& infra. α) Super eo igitur, quod pater & filius cum matre & filia, & duo cognati cum duobus cognatis, avunculus & nepos cum duobus fororibus contrahunt matrimonia, b taliter tibi duximus respondendum, quod licet omnes consanguinei

a *Cap. 1. eod. tit. in 2. comp. b C. 2. eod. tit. in 2. comp. Hodie tenendum est, quod decretum Conc. Later. sub Innoc. III. quod refertur infra hoc tit. cap. non debet. Adde qua duximus in tractatu cognitionis. c Tiron. al. Tirenf. al. Turonensi. d C. 1. eod. tit. in 3. comp. vide Magist. sent. 4. dist. 39. et ibi D. Thom. qu. 1. art. 2. c Genes. 2. Math. 19. Marc. 10. f *Rosanen. al. Rosamen. al. Pisan. g C. 2. eod. tit. in 3. comp. h al. matrimonialiter, taliter tibi, etc.**

nei viri sint affines uxoris, & omnes consanguinei uxoris sint viri affines: inter consanguineos tamen uxoris & viri, ex eorundem, scilicet viri & uxoris conjugio, nulla prorsus affinitas est contracta, propter quam inter eos matrimonium debeat impediri. Ne autem a inter gradus prohibitos matrimonium contrahatur, debes publice inhiere, & presumptores Ecclesiastica districtione punire, non obstanti consuetudine, quæ dicenda est potius corruptela.

(*a Ardiculis, qui tibi aliquam dubitationem inducunt, nostrum ducis consilium requirendum, & ad ea exequenda qua officium exposulans pastorale Ap. sedis procurator auxiliium invocare, sollicitudinem tuam dignis in Domino laudibus commendamus, & postulationibus tuis grato animo respondemus. Significasti siquidem nobis, quod in diocesi tua pater & filius, matrem et filiam, duo cognati duas cognatas, avunculus et nepos duas sorores ducunt in conjuges, et maritus et uxor simul baptizans puerum alienum. Quidam præterea tua diocesi infra tertium et septimum gradum consanguinitatis se contingentes ad invicem matrimonium contrahunt, hoc tibi licere de antiqua consuetudine asserentes.*)

C A P. VI.

Non valet dispensatio obtenta a Papa super matrimonio inter consanguineos contracto, si ibi causa falsa sit expressa, nisi postea eam Papa confirmaret. h. d. secundum verum & communem intellectum.

Idem (an. 1210. Roma.)

Quia b circa: (et infra.) Porro de nobili viro N. pro cuius dispensatione, indulgentia scilicet remanendi cum ea, quæ ipsum quinto consanguinitatis gradu contingit, a sed. Apost. obtinenda, falsa nobis causa fuerat allegata, proles videlicet: Cum tamen ante dispensationem obtentam unica filia, quam habebat, viam fuerit universæ carnis ingressa, prout tua consultiatio continet: dissimulare poteris, ut remaneat in copula sic contracta, cum ex separatione (sicut aliter) grave videas scandalum imminere.

C A P. VII.

Testes, qui de consanguinitate deponunt, computationem debent a stirpe vel germine incipere.

Idem.

Tua nos e duxit Fraternalis consulendos, utram illorum sufficiat testimonium ad matrimonium dirimendum, qui consanguinitatis gradus ab avunculo & nepote, videlicet fratris filio, vel sororis inceperint computare? Nos igitur inquis. t. r. quod cum conjugium multum favoris obtineat, testes, qui ad divortium celebrandum producti consanguinitatis gradus computant, a stirpe debent incipere, id est, a parentibus vel germanis & sic per ordinem distinguere gradus, nominibus propriis, vel æquipollentibus indicibus designando personas, præsertim cum sapius testimonium perhibeant de auditu: quod quia minus est validum, non est in articulo hujusmodi nimium laxanda sæculas: quum qua ratione computationem inciperent a secundo, eadem ab ulterioribus inchoarent.

C A P. VIII.

In secundo et tertio affinitatis genere tollitur prohibitio, qua olim erat in matrimonio contrahendo. Similiter tollitur prohibitio de sobole suscepta ex secundis nuptiis, qua olim non poterat contrahere cum cognatione prioris viri. Et prohibitio conjugii ultra quartum consanguinitatis et

a Vid. Conc. Trid. sess. 24. de reform. matr. can. 6. b Quantum ad contrahendum vel non intra gradus prohibitos attinet, tene decis. c. non debes. infra eod. c. c. 2. eod. tit. in 4. comp. et quatenus agitur de testimonio de auditu, vide Cræstiam de anrig. temp. pars. 1. circa finem, vers. viso. de fama, num. 304. cum multis seq. adde sext. in c. icet ex quadam. Sup. de testib.

affinitatis gradum non extenditur. h. d. iste textus, qui quotidie allegatur, & est singularis in materia sua.

Idem in Concilio generali. (an. 1215. Roma.)

Non a debet reprehensibile iudicari, si secundum varietatem temporum, statuta quodque varientur humana, præsertim cum urgens necessitas, vel evidens utilitas id exposcit: quoniam ipse Deus ex his, quæ in veteri Testamento statuerat, nonnulla mutavit in Novo, Cum ergo prohibitiones de conjugio in secundo & tertio affinitatis genere minime contrahendo, & de sobole suscepta ex secundis nuptiis, cognationi viri non copulanda prioris, & difficultatem frequenter inducant, & aliquando periculum pariant animarum, cum cessante prohibitionis cesset effectus: constitutiones super hoc editas, sacri approbatione Concilii revocantes, præsentis constitutione decernimus, b ut sic contrahentes de cætero libere copulentur. Prohibitio c quoque copulæ conjugalis quartum consanguinitatis & affinitatis gradum de cætero non excedat: quoniam in ulterioribus gradibus jam non potest absque gravi dispendio hujusmodi prohibitio generaliter observari. Quarternarius vero numerus bene congruit prohibitioni conjugii corporalis, de quo dicit Apollolus d: Quod vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier: neque mulier habet potestatem sui corporis, sed vir: quia quatuor sunt humores in corpore, qui constant ex quatuor e elementis. Cum ergo jam usque ad quartum gradum prohibitio conjugalis copulæ sit restricta: eam ita volumus esse perpetuam, non obstantibus constitutionibus super hoc dudum editis, vel ab aliis, vel a nobis: ut si quis contra prohibitionem hujusmodi præsumpserit copulari, nulla longinquitate defendatur annorum: eum diuturnitas temporum non minuatur peccatum, sed augeat: tantoque sunt graviora crimina, quanto diutius intelicem animam detinent alligatam.

C A P. IX.

Distant a stirpe quarto gradu vel anteriori, cum distante quinto, vel ulteriori contrahere potest. h. d. cum glossa.

Gregorius IX. (an. 1232. Roma.)

Vir, qui a stirpe f quarto gradu, & mulier, quæ ex alio latere distat quinto, secundum regulam approbatam, qua dicitur: Quoro gradu remotior distet a stirpe, & a quolibet per aliam lineam descendentiæ ex eodem: licite possunt matrimonialiter copulari.

TITULUS XV.

DE FRIGIDIS HET MALEFICIATIS, ET IMPO-TENTIA COEUNDI.

C A P. I.

Si marito provocante ad divortium, & se impotentem asserente, mulier hoc idem faceret, servata solennitate canonica matrimonium indistincte dirimitur: sed si decipiar Ecclesia, primum matrimonium reparatur: si vero muliere agente vir asserat se potentem, nisi per aspectum corporis, vel alio indubitato modo convincatur, mulier non auditur: sed si vir hoc idem confiteretur vel convincatur, matrimonium separatur, & mulieri contrahenti licentiatur. h. d. secundum Hostiensem.

Ex Brocardico lib. 18.

Accepisti i mulierem, & per aliquod tempus habuisti, per mensem aut per tres, aut per annum: & nunc primum dixisti te esse frigidam natura,

a C. 3. eod. tit. in 4. comp. b decrevimus. c Vide B. Thom. 4. sent. dist. 40. q. 1. arr. 4. d 1. Cor. 7. e In Concil. & alii quot versis, quod constat ex quatuor elementis. [Vide citatos in cap. precedenti. g distat. h De materia hujus tit. vid. Magist. l. 4. sent. dist. 34. ubi doct. & B. Th. q. 1. i c. 1. eod. tit. in 1. comp. vide Durandum 4. sent. 34. q. 2. & plenius ibi Sot. q. 1. art. 2. ff. Burchard. L. IX. Decret. c. 40.]

turæ, ita ut non potuisses coire cum illa, nec cum aliqua alia: si illa, quæ uxor tua esse debuit, eadem affirmat quæ tu dicis, & probari potest per verum iudicium, ita esse ut dicitis, separari potestis, ea tamen ratione, ut si tu post aliam accepisti, reus perjurii dijudicaris: & iterum post peractam poenitentiam priora connubia reparare debebis. Illa autem *b* si prior post annum, aut dimidium, ad Episcopum, aut ejus Missum proclamaverit, dicens, quod non cognovisses eam, tu autem contrarium affirmas, tibi credendum est, eo quod caput es mulieris: quia si proclamare voluit, cur tamdiu tacuit? Cito enim & in parvo tempore scire potuit, si secum coire potuisses. Si autem statim in ipsa novitate post mensem, aut duos, ad Episcopum, aut ejus Missum proclamaverit, dicens, Volo esse mater, volo filios procreare, & ideo maritum accepi: sed vir, quem accepi, frigidæ naturæ est, & non potest illa facere, propter quæ illum accepi: si probari potest per rectum iudicium, separari potestis: & illa si vult, nubat in Domino.

C A P. II.

Impotens ad copulam, est impotens ad contrahendum matrimonium, sive sit impedimentum atatis, sive naturæ.
Alexander III. Ambianen. c. Episcopo.

(an. 1180.)

Quod d sedem (*et infra. α*) Sicut puer, qui non potest reddere debitum, non est aptus conjugio: sic qui impotens sunt, minime apti ad contrahenda matrimonia reputantur.

(*α Apostolicam consulisti super his, quæ tibi dubia existunt, gratum gerimus et acceptum es tua exinde f. non parum commendanda videntur. Ex tua siquidem parte nobis est intimatum, quod quadam mulier tui Episcopatus cuidam viro nupsisset, asserens quod ab utriusque inguinis rupturam genitalia ejus abscissa fuissent, nec dum ab eo cognita fuisset, qui usque factus leprosus se pariter et sua demum reddidit infirmorum. Mulier vero ad domum patris reversa sicut asserit juvenis, alii viro nubere desiderat, et conjugali affectu conjungi. Unde licet Roman. Ecclesia non consueverit propter salem infirmitatem, vel propter aliam molestiam legitime conjunctos dividere, si tamen consuetudo generalis Gallicana Ecclesia habet, ut hujusmodi matrimonium dissolvatur: nos patienter tolerabimus, si secundam eandem consuetudinem eidem mulieri, cui voluerit nubendi in Domino concesserit facultatem.)*

C A P. III.

Naturale impedimentum ad coitum, irreparabile arte Medicorum, matrimonium impedit.

Idem (an. 1180.)

EX literis e tuis accepimus, quod quidam sedecim annorum, quadam annorum tredecim duxit uxorem: qui cum debitum reddere non posset, mulier tam gravem infirmitatem contraxit, ut omnino viro sit facta inutilis, & instrumentum ejus impeditum, ita quod vir ei commisceri non potest. Respondemus igitur, quod si vitium illud mulier a natura contraxit, nec ope Medicorum poterit adjuvari, viro aliam accipiendi liberam tribuas facultatem.

C A P. IV.

Contrahens scienter cum impotenti ad copulam, ab ea non separatur.

Lucius III. (an. 1192.)

Consultationi f tuæ, qua nos consulisti, utram scemina clausa, impotentes commisceri maribus,

a Judicaris. b in aliquot manuscr. post annum et dimidium, quam lectionem videtur agnoscere gloss. in verbo, tacuit. c Ambian. d C. 3. eod. tit. in 1. comp. et post Con. Lat. sub Alex. III. p. 50. c. 28. vide Sylvesterum in summa, verbo matrimonium. q. 16. e C. 1. eod. tit. in 2. comp. vide Thom. 4. sent. dist. 34. q. 1. art. 2. i C. 2. eod. tit. in 2. comp.

matrimonium possint contrahere? & si contraxerint, an debeat a rescindi? Taliter respondemus, quod licet incredibile videatur, quod aliquis cum talibus contrahat matrimonium: Romana tamen Ecclesia consuevit in consimilibus judicare, ut quas tanquam uxores habere non possunt, habeant ut forores.